Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области в составе председательствующего Степановой Е.В., при секретаре судебного заседания Чуевой А.О., помощнике судьи Лаптевой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании городе Омске 13 сентября 2019 года исковое заявление Ш.Н.И., Ф.А.И. к Администрации Омского муниципального района Омской области о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы Ш.Н.И., Ф.А.И. обратились в Омский районный суд Омской области с вышеназванными исковыми требования, в обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер Ф.И.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после его смерти открылось наследство в виде жилого дома с надворными постройками и земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Завещание наследодатель не оставил, наследниками первой очереди по закону после его смерти являлись: супруга наследодателя - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь наследодателя - Ш.Н.И. (до замужества Ф.) и сын наследодателя -Ф.А.И.. Дочь наследодателя - Ш.Н.И. и сын наследодателя - Ф.А.И., фактически отказались от наследства оставшегося после смерти отца, в пользу своей матери - Ф.В.С., супруги наследодателя. Наследственное дело после смерти Ф.И.К., не открывалось, его супруга, Ф.В.С., фактически приняла наследство, проживала в вышеуказанном жилом доме, пользовалась надворными постройками, несла бремя содержания и принимала меры по сохранности указанного имущества, обрабатывала земельные участки.

ДД.ММ.ГГГГ, Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла, единственными наследниками по закону являются ее дети: Ш.Н.Н. и Ф.А.И.

Нотариусом нотариального округа Омский район Омской области М.О.В., открыто наследственное дело №. Однако, наследники лишены возможности оформить свои наследственные во внесудебном порядке, в связи с частичным отсутствием и ненадлежащим оформлением правоустанавливающих документов на наследственное имущество. В частности, право собственности Ф.И.К., на жилой дом, надворные постройки и земельные участки, подтверждается архивными справками от ДД.ММ.ГГГГ № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданными Администрацией Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области. Так же, по сведениям реестра свидетельств, выданных в 1992-1993 г.г. Красноярской сельской администрацией Омского района Омской области, Ф.И.К. было выдано свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей за №. Земельный участок находится по адресу: 

<

адрес>.

Земельные участки поставлены на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, им присвоены кадастровые номера №- 1500 кв.м., №- 2000 кв.м., место расположение указано по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ответа Управления Россреестра по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ в документах кадастровых дел объектов недвижимости с кадастровыми номерами № свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей за № отсутствует.

При указанных выше обстоятельствах, у наследников отсутствует возможность представить первичный документ подтверждающий право Ф.И.К. на спорные земельные участки.

С момента приобретения дома в ДД.ММ.ГГГГ г., Ф.И.К. и В.С. пользовались земельными участками общей площадью более 3500 кв.м., в настоящее время такую же площадь используют их дети, что свидетельствует, о том, что Ф. предоставлялись именно эти участки, в последствии которым присвоены кадастровые №.

В силу того, что не представляется возможным установить на каком именно праве, Ф.И.К. предоставлялись земельные участки, то учитывая положения абз 2 п. 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ №О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», полагают необходимым применить презумпцию о предоставлении Ф.И.К. спорных земельных участков па праве собственности.

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требований просят признать в порядке наследования за Ш.Н.И. и Ф.А.И. право собственности в равных долях за каждым на одноэтажный жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ постройки, имеющий кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать в порядке наследования за Ш.Н.И. и Ф.А.И. право собственности в равных долях за каждым на земельный участок, имеющий кадастровый №, общей площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании истец Ш.Н.И. и Ф.А.И..И участие не принимали, представили заявления, в котором просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель истца Ш.Н.И. – К.А.А., действующий на основании ордера, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал, по основаниям изложенным в иске. Суду пояснил, что мать истцов надлежащим образом приняла наследство поле смерти своего мужа: продолжала проживать в доме, ухаживала за земельным участком, несла бремя содержания объектов недвижимости.

Представитель ответчика Администрации Омского муниципального района Омской области в судебном заседании участия не принимал, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил. 

Представители третьих лиц Управления Росреестра по Омской области, Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, третье лицо нотариус М.О.В., в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежаще, причины неявки суду не известны. 

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ предусмотрено, что наследство открывается со смертью гражданина.

В силу ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно статье 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статья 1153 ГК РФ устанавливает, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со статьёй 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер Ф.И.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о смерти I-KH №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Омским отделом департамента ЗАГС Министерства государственно-правового управления Омской области (л.д. 8) и актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.52).

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что Ф.И.К. и Ф.В.С. состояли в зарегистрированном браке.

Согласно свидетельства о рождении Ф.И.К. и Ф.В.С. являются родителями Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10).

Согласно свидетельства о рождении Ф.И.К. и Ф.В.С. являются родителями Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 9).

ДД.ММ.ГГГГ между Ш.А.Н. и Ф.Н.И. зарегистрирован брак. Жене присвоена фамилия Ш., что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданное ДД.ММ.ГГГГ Крутогорским поссоветом г. Омска (л.д. 9).

Таким образом, наследниками первой очереди после смерти Ф.И.К. являются его супруга Ф.В.С. и дети - дочь Ш.Н.И. и сын Ф.А.И.

В силу ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Наследственное дело после смерти Ф.И.К., умершего ДД.ММ.ГГГГ, по сведениям Нотариальной палаты Омской области не заводилось, завещание отсутствует.

Установлено, что жилой дом, площадью 44,6 кв.м., инвентарный №, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 1 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> являются предметом, наследственного имущества, после смерти Ф.И.К.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в отношении жилого помещения с кадастровым номером №, площадью 44,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> отсутствует.

В выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1 500 кв.м., вид разрешенного использования - под личное подсобное хозяйство расположенного по адресу: 

<

адрес> также отсутствует.

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Красноярского сельского поселения ОМР Омской области, следует, что Ф. на день смерти ДД.ММ.ГГГГ имел на правах личной собственности целый жилой дом и земельный участок с надворными постройками по адресу: 

<

адрес>. дом состоит из деревянно-рубленого строения, ДД.ММ.ГГГГ года постройки (л.д. 83).

Согласно сведений, предоставленных ДД.ММ.ГГГГ ГП Омской области «Омский центр ТИЗ», право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не оформлено (л.д. 123).

Согласно технического паспорта жилого 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общая площадь составляет – 44,6 кв.м., жилой площадью – 34 кв.м. Сведений о правообладателях не имеется (л.д. 75-82).

Омский отдел Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ сообщил, что представить копии документов в отношении земельного участка с кадастровым № и жилого дома с кадастровым № не представляется возможным в виду отсутствия зарегистрированных прав в ЕГРН на указанные объекты (л.д. 73)

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Красноярского сельского поселения ОМР Омской области, по сведениям реестра свидетельств, выданных в 1992-1993 гг. Красноярской сельской администрации 

<

адрес> Ф.И.К. было выдано свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей за №. Земельный участок находится по адресу: 

<

адрес> (л.д. 16).

В архивном фонде Красноярского сельского Совета, Администрации Красноярского сельского округа и Администрации Красноярского сельского поселения Омского района Омской области о гражданах, проживающих в жилом доме по адресу: 

<

адрес> период с 1956 года по настоящее время имеются следующие сведения.

По сведениям похозяйственной книги за 1958-1960 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 2. "Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1951". В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "30"," 30+25", "55".По сведениям похозяйственной книги за 1961-1963 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "30"," 30/25", "25".

По сведениям похозяйственной книги за 1964-1966 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 2. "Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства" в строке "жилой дом"имеется запись "6 X 6"., в графе "год возведения" имеется запись "I960". В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "37/25"," 0,37/0,34", "0,37".

По сведениям похозяйственной книги за 1967-1969 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 2. "Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1960". В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,37", "0,47/37", "0,47/37","0,30/33".

По сведениям похозяйственной книги за 1971-1972 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К. Константин., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 2. "Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1960". В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,30", "0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1973-1975 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ф.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - сын, - Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,30", "0,30""0,30", "0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1976-1979 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, Ф.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь.

В разделе 2. "Постройки, находящиеся в личной собственности хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1960".

В разделе 3. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых

гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,30","0,30","0,30", "0,30","0,30","0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1980-1982 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ш.А.Н.., ДД.ММ.ГГГГ г.р. – зять; - Ш.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - дочь. 

В разделе IV. "Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1963". В разделе V. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,30","0,30","0,30", "0,30","0,30","0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1983-1985 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К. Константин., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, - Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена. 

В разделе IV. "Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства" в строке "жилой дом", в графе "год возведения" имеется запись "1957". В разделе V. "Земли, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеются записи "0,30","0,30","0,30", "0,30","0,30","0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1986-1990 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава,- Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, - Ш.А.Н.., ДД.ММ.ГГГГ г.р. - зять. 

В разделе III. "Постройки, являющиеся личной собственностью хозяйства" в строке "Жилой дом: год возведения" имеется запись "1958". В разделе IV. "Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства (в сотых гектара)" в графе "Всего земли" имеется запись "0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 1991-1996 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена, 

В разделе III. "Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства" имеется запись "Личный". В разделе IV. "Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства" в строке "Всего земли" имеется запись "0,29", "0,29".

По сведениям похозяйственной книги за 1997-2001 годы в жилом доме по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ р.- глава, Умер ДД.ММ.ГГГГ Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена,

В разделе III. "Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства" имеется запись "1961". В разделе IV. "Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства" в строке "Всего земли" имеется запись "0,50", "0,50","0,50", "0,50".

По сведениям похозяйственной книги за 2002-2007 годы по указанному адресу проживали следующие граждане: - Ф.И.К.., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- глава, Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р.- жена,

В разделе III. "Жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства" имеется запись "1961". В разделе IV. "Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства" в строке "Всего земли" имеется запись "0,30", "0,30","0,30", "0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 2008-2011 годы по указанному адресу проживали следующие граждане: Лицевой счет закрыт ДД.ММ.ГГГГ.

Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г. р. Жена. Умерла ДД.ММ.ГГГГ В разделе "Дополнительные сведения", имеется запись "по завещанию дом от 1999 г.".

В разделе III. "Жилой фонд" в строке "Владелец дома" имеется запись "Ф.В.С.", "0,30","0,30", "0,30".

По сведениям похозяйственной книги за 2011-2015, 2016-2020 годы по указанному адресу никто не зарегистрирован (л.д. 138-142).

Таким образом, установлено, Ф.И.К. являлся собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> при жизни, на основании выданного ему свидетельства на право собственности на землю, а также жилого дома, что подтверждается выписками из похозяйственных книг.

После смерти Ф.И.К. его супруга Ф.В.С. фактически приняла наследство, связанное с содержанием имущества: вступила во владение и в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества. Кроме того, Ф.В.С. проживала в одной квартире с Ф.И.К. до дня его смерти, что также подтверждается выписками из похозяйственных книг.

В ходе судебного разбирательства свидетель ПВ.В. указала, что живет в д. Нижняя Ильинка, семья Ф. является ее соседями. В доме семья Ф. живет с ДД.ММ.ГГГГ года. Как и соседям ее семье выдавался земельный участок, о чем в похозяйственной книги имеются сведения. На основании выписки из похозяйственной книги ранее она оформила право собственности на земельный участок.

Свидетель Ф.И.Н. в судебном заседании указала, что спорный жилой дом и земельный участок принадлежали ее бабушке. Прово собственности было оформлено на основании свидетельства о праве собственности №. В данный момент в доме проживает ее мама. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что Ф.В.С. фактически приняла наследство после смерти Ф.И.К., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ умерла Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о смерти I-KH №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Омским отделом департамента ЗАГС Министерства государственно-правового управления Омской области (л.д. 7) и актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53).

Как усматривается из дела № о наследстве, оставшемся после смерти Ф.В.С., ДД.ММ.ГГГГ ее дети – дочь Ш.Н.И. и сын Ф.А.И. обратились в нотариальную контору Омского района Омской области с заявлением о принятии наследственного имущества, а именно жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, денежных вкладов и выдаче свидетельств о праве на наследство согласно завещания.

В материалах наследственного дела имеется завещание, оформленное Ф.В.С. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя распорядилась принадлежащим ей жилым домом № по улице 

<

адрес>, а также все движимое и недвижимое имущество на случай смерти завещать в равных долях Ш.Н.И. и Ф.А.И.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа Омского района Омской области М.О.В. на имя Ш.Н.И. выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, в ? доли, состоящее из денежных вкладов со всеми причитающимися процентами и причитающимися компенсациями в структурном подразделении Омского отделения Сбербанк России ОАО.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа Омского района Омской области М.О.В. на имя Ф.А.И. выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, в ? доли, состоящее из денежных вкладов со всеми причитающимися процентами и причитающимися компенсациями в структурном подразделении Омского отделения Сбербанк России ОАО.

Таким образом, наследники Ш.Н.И. и Ф.А.И. в установленном законом порядке приняли наследство, оставшееся после смерти Ф.В.С.

Судом установлено, что после смерти Ф.И.К. его супруге Ф.В.С. стал принадлежать жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, которые в последующем Ш.Н.И. и Ф.А.И. приняли в наследство после матери Ф.В.С., что нашло подтверждение материалами дела, а именно полученных ими свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, таким образом у истцов, как наследников, возникло право требовать признания за ними права собственности на спорные жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что поскольку спорные жилой дом и земельный участок принадлежали наследодателю Ф.И.К. на праве собственности к моменту его смерти, наследник Ф.В.С. приняла наследство в установленном законом порядке, как в последующем и наследник Ш.Н.И. и Ф.А.И. после смерти Ф.В.С., указанное наследственное имущество должно принадлежать им на праве собственности с момента принятия наследства.

Учитывая изложенное, исковые требования Ш.Н.И., Ф.А.И. к Администрации Омского муниципального района Омской области о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Ш.Н.И., Ф.А.И. к Администрации Омского муниципального района Омской области о признании права собственности на жилой дом и земельные участки в порядке наследования удовлетворить.

Признать за Ш.Н.И. и Ф.А.И. право собственности в равных долях за каждым на жилой дом, площадью 44,6 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Признать за Ш.Н.И. и Ф.А.И. право собственности в равных долях за каждым на земельный участок, с кадастровым №, общей площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> порядке наследования.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Омский районный суд Омской области в течение одного месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья: Е.В. Степанова

Решение в окончательной форме изготовлено 23 сентября 2019 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>